
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 585

21 Νοεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη εκτάσεως εμβαδού 10.274,46 τ.μ., ως αναδα−
σωτέας, στη θέση «Κριθαρές» πλησίον Φράγματος 
Ποταμών Α.Δ. Βολεώνων Συβρίτου Δήμου Αμαρίου 
Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, ύστερα από 
παράνομες διακατοχικές πράξεις επ’ αυτής, ήτοι 
αποψίλωση της δασικής βλάστησης, εκχέρσωση 
αυτής με μηχανικά μέσα και αλλαγή της χρήσης 
της, μεταξύ ετών 1960 και 1998, σε εφαρμογή των 
διατά ξεων άρθρου 38 παρ. 1 Ν. 998/1979. ................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέων των τμημάτων α, β, γ, 
δ, ε, έκτασης δασικού χαρακτήρα, εμβαδού 
1.543,22 τ.μ., 7.532,95 τ.μ., 2.293,66 τ.μ., 2.761,53 τ.μ., 
10.779,75 τ.μ., αντιστοίχως, συνολικού εμβαδού 
24.911,11 τ.μ., που διαχειρίζονται ως Δημόσιες, 
ύστερα από αφαίρεση της δασικής βλάστησης 
και αλλοίωση της δασικής μορφής τους με πα−
ράνομη εκχέρσωση, στη θέση «Μουρτάρος» ή 
«Κακνιδές» του Δ. Δ. Επισκοπής Δήμου Μυλοπο−
τάμου Νομού Ρεθύμνου, εκτός των ορίων οικι−
σμού, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
38 παραγρ. 1 Νόμου 998/1979. ...................................... 2

Κήρυξη δασικής έκτασης εμβαδού 9.397,42 τ.μ., η 
οποία διαχειρίζεται ως Δημόσια, ως αναδασω−
τέας ύστερα από παράνομη εκχέρσωση (με αφαί−
ρεση της δασικής βλάστησης και αλλοίωση της 
δασικής μορφής της), στη θέση «Πλατύ Πόρος» 
του Δ.Δ. Καρέ Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης 
Περιφερειακής Ενότητας, εκτός ορίων του οικι−
σμού, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
38 παραγρ. 1 του Νόμου 998/1979. .................................. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   7179 (1)
Κήρυξη εκτάσεως εμβαδού 10.274,46 τ.μ., ως αναδα−

σωτέας, στη θέση «Κριθαρές» πλησίον Φράγματος 
Ποταμών Α.Δ. Βολεώνων Συβρίτου Δήμου Αμαρίου 
Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, ύστερα από πα−
ράνομες διακατοχικές πράξεις επ’ αυτής, ήτοι απο−
ψίλωση της δασικής βλάστησης, εκχέρσωση αυτής 
με μηχανικά μέσα και αλλαγή της χρήσης της, μετα−
ξύ ετών 1960 και 1998, σε εφαρμογή των διατά ξεων 
άρθρου 38 παρ. 1 Ν. 998/1979.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.
2) Τις διατάξεις του Νόμου 998/1979 «Περί προστα−

σίας των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» (ΦΕΚ 289/1979/Α΄) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ειδικότερα τις διατάξεις άρθρου 38 παραγρ. 1 σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις άρθρου 41 παραγρ. 1 του 
Νόμου αυτού.

3) Τις διατάξεις του Νόμου 3208/2003 «Περί προστα−
σίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασολο−
γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, και 
ειδικότερα του άρθρου 1 παραγρ. 15 του Νόμου αυτού.

4) Τις 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του ΣτΕ και 
την 204262/4545/23.11.2010 εγκύκλια διαταγή ΥΠΠΕΚΑ.

5) Την με αριθμό 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυ−
νάμει της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων 

6035

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.11.27 11:27:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6036 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

του Συντάγματος και της Δασικής Νομοθεσίας, κάθε 
αποψιλούμενη δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κη−
ρύσσεται υποχρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την 
αντικειμενική διαπίστωση της συνδρομής των κατά τη 
διάταξη του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγματος 
προϋποθέσεων.

6) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 
Νόμου 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για 
τα Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε 
εφαρμογή αυτών 115421/245/07.02.2011 εγκ. δ/γη ΥΠΠΕΚΑ.

7) Τις εγκυκλίους διαταγές Υπουργ. αγροτ. ανάπτυξης 
και τροφίμων: α) 160417/1180/08.07.1980 β) 182447/3049/ 
24.09.1980 και γ) 141823/24.02.1983, σχετικών με την κή−
ρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων βάσει των διαταγών 
αυτών, η κήρυξη μιας έκτασης ως αναδασωτέας μετά 
από παράνομη επέμβαση είναι υποχρεωτική, και γίνεται 
για λόγους προστασίας της.

8) Την υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.07..2002 εγκύκλια δια−
ταγή ΥΠΠΕΚΑ «διευκρινίσεις ζητημάτων αναδασωτέων

εκτάσεων και αποφάσεων αναδάσωσης».
9) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10.01.2011 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 
της τοποθέτησης Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύν−
σεων, Διευθύνσεων, των Τμημάτων αυτών καθώς και των 
Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27.01.2011/ΦΕΚ 459 Β΄/23.03.2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή τον Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφουν και άλλων 
πράξεοον στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων και τους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων και των Γραφείων των Υπηρεσιών της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

γ) Την υπ’ αριθμ. 6462/13.05.2013 διαπιστωτική πράξη 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης σύμφωνα με την οποία λύθηκε αυτοδίκαια η 
υπαλληλική σχέση του Νικολάου Παρασύρη του Αναστα−
σίου υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνος), 
Γενικού Διευθυντή Δασών και Αγροτικών υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

δ) Την υπ’ αριθμ. 263/12.09.2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Αναστάσιος 
Ιωάννου, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηρα−
κλείου, υπάλληλος κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Δασολό−
γος) με Β΄ βαθμό.

10) Την υπ’ αριθμ. 7097/29.10.2013 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου σύμφωνα με την οποία 
η φυσική δασική βλάστηση που κάλυπτε την επιφάνεια 
της υπόψη επίδικης έκτασης, σε ποσοστό προσδίδον 
δασική μορφή σε αυτή, καταστράφηκε με παράνομη 
εκχέρσωση και στη συνέχεια η επίδικη έκταση άλλαξε 
χρήση, ήτοι το έδαφος της διαμορφώθηκε με μηχανι−
κά μέσα και καλλιεργήθηκε δενδροκομικά, σε χρονικό 
διάστημα που εντοπίζεται μεταξύ των ετών 1960 και 
1998, σύμφωνα με τα στοιχεία αεροφωτογραφιών και 
ορθοφωτοχαρτών των αντιστοίχων ετών που διαθέτει 

η Διεύθυνση Δασών Ρεθύμνου, ωστόσο η επίδικη έκτα−
ση που σύμφωνα με πράξη φωτοερμηνείας αρμοδίου 
δασικού υπαλλήλου της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, 
εμφανίζεται τα έτη 1945 και 1960 (α/φ ζεύγη 160−161/9114/ 
2−1 και 1847−1848, αντιστοίχως) με δασική μορφή χωρίς 
να διακρίνονται ίχνη καλλιεργητικών επεμβάσεων, και 
όμορες εκτάσεις ιδίας μορφής με αυτή της επίδικης 
έκτασης, και το έτος 1998, σύμφωνα με τα στοιχεία του 
ορθοφωτοχάρτη, εμφανίζεται ως άλλης μορφής, δεν 
έχει αποβάλλει εξ αυτού του λόγου τον δασικό χαρα−
κτήρα που είχε τα έτη 1945 και 1960, αλλά ο χαρακτήρας 
αυτός εξακολουθεί και παραμένει ως τέτοιος, ανεξάρ−
τητα απ' την οποιαδήποτε αλλαγή μορφής ή χρήσης 
της, σε χρόνο μεταγενέστερο.

11) Το υπ’ αριθμ. 2002/11/10.08.2012 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Δασών Ρεθύμνου προς τον Βασίλειο − Μιχαήλ 
Ταταράκη του Τίτου στο οποίο ελήφθησαν υπόψη 
τα πραγματικά δεδομένα που αφορούν την επίδικη 
έκταση, ήτοι η μορφολογία του εδάφους, το είδος, 
η σύνθεση, το ποσοστό της βλάστησης, τα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά της και οι επελθούσες αλλοιώσεις 
στη βλαστητική της μορφή, σύμφωνα με σημερινή 
αυτοψία και ερμηνεία αεροφωτογραφιών παρελθό−
ντων ετών, δυνάμει των οποίων η επίδικη έκταση τα 
έτη 1945 και 1960 ήταν καλυμμένη από είδη φυσικής 
δασικής βλάστησης σε ποσοστό κάλυψης προσδίδον 
δασική μορφή. Επειδή η υπόψη επίδικη έκταση είχε τα 
έτη 1945 και 1960 δασική μορφή την οποία απώλεσε 
στη συνέχεια, η Υπηρεσία μας οφείλει ν’ απόσχει από 
τον χαρακτηρισμό της κατά την ειδική ενδικοφανή 
διαδικασία του άρθρου 14 Νόμου 998/1979, καθόσον 
η διαδικασία αποκατάστασης του δασικού οικοσυ−
στήματος διακρίνεται σαφώς από τη διαδικασία της 
έγκυρης διαπίστωσης ότι η υπόψη έκταση αποτε−
λεί ή όχι δασικό οικοσύστημα, δυνάμει της 838/2002 
απόφασης του ΣτΕ η οποία έγινε αποδεκτή με την 
υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.07.2002 απόφαση Υπουργ. 
Γεωργίας νυν ΥΠΠΕΚΑ, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την διατή−
ρηση του δασικού της χαρακτήρα, τον αποκλεισμό της 
διάθεσής της για άλλη χρήση ή προορισμό, και την 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της δασικής βλά−
στησης η οποία κάλυπτε την επιφάνεια της πριν από 
την παράνομη εκχέρσωση, την ως άνω περιγραφείσα 
έκταση στη τοποθεσία «Κριθαρές» εκτός ορίων οικισμού 
Βολεώνων Συβρίτου πλησίον του Φράγματος Ποταμών 
Δήμου Αμαρίου Δημοτικής Ενότητας Ρεθύμνου, εμβαδού 
10.274,46 τ.μ.

Η επίδικη έκταση, της οποίας η μορφή αλλοιώθηκε με 
καταστροφή και απομάκρυνση των επ’ αυτής φυομένων 
δασικών ατόμων, την εκχέρσωση αυτής με μηχανικά 
μέσα και την αλλαγή χρήσης της, σε χρονικό διάστημα 
μεταξύ των ετών 1960 και 1998, πριν από την παράνομη 
εκχέρσωση είχε τη μορφή Δασικής έκτασης κατά την 
έννοια των διατάξεων του άρθρου 3 παραγρ. 2 του 
Νόμου 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 
1 παραγρ. 1 του Νόμου 3208/2003, οριζόμενη γύρωθεν, 
σύμφωνα με τη σημερινή μορφή των όμορων εκτάσεων, 
ως εξής: Βόρεια, Βορειοδυτικά και Ανατολικά με μη 
δασικές εκτάσεις, Νότια και Νοτιοδυτικά με δασικής 
μορφής εκτάσεις.

Η επίδικη έκταση με στοιχεία 0−1−2−3−4−...−21−22−
23−0 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη από τη 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6037

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007−2009, που 
συνοδεύει τη παρούσα απόφασή μας και θεωρημένο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, προσδιορίζεται 
με τις κρατικές γεωγραφικές συντεταγμένες των 
περιμετρικών ορίων της σε γεωδαιτικό σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87.

Με τη παρούσα απόφασή μας δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 31 Οκτωβρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωματικός Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



6038 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6039

      Αριθμ. 6913 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέων των τμημάτων α, β, γ, δ, ε, 

έκτασης δασικού χαρακτήρα, εμβαδού 1.543,22 τ.μ., 
7.532,95 τ.μ., 2.293,66 τ.μ., 2.761,53 τ.μ., 10.779,75 τ.μ., 
αντιστοίχως, συνολικού εμβαδού 24.911,11 τ.μ., που 
διαχειρίζονται ως Δημόσιες, ύστερα από αφαίρεση 
της δασικής βλάστησης και αλλοίωση της δασικής 
μορφής τους με παράνομη εκχέρσωση, στη θέση 
«Μουρτάρος» ή «Κακνιδές» του Δ. Δ. Επισκοπής Δή−
μου Μυλοποτάμου Νομού Ρεθύμνου, εκτός των ορί−
ων οικισμού, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρ−
θρου 38 παραγρ. 1 Νόμου 998/1979.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγράφου 1 και 117 

παραγράφου 3 του Συντάγματος της Χώρας.
2) Τις διατάξεις του Νόμου 998/1979 «Περί προστασίας 

των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ−
ρας» (ΦΕΚ 289/Α/1979) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 38 παραγραφ. 1 σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 41 παραγράφου 
1 του Νόμου αυτού.

3) Τις διατάξεις του Νόμου 3208/2003 «Περί προστα−
σίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 303/Α΄/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σή−
μερα, και ειδικότερα του άρθρου 1 παραγράφου 15 του 
Νόμου αυτού.

4) Τις 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του ΣτΕ και 
την 204262/4545/23.11.2010 εγκύκλια διαταγή του ΥΠ−
ΠΕΚΑ.

5) Την με αριθμό 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυ−
νάμει της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων 
του Συντάγματος και της Δασικής Νομοθεσίας, κάθε 
αποψιλούμενη δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κη−
ρύσσεται υποχρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την 
αντικειμενική διαπίστωση της συνδρομής των κατά τη 
διάταξη του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγματος 
προϋποθέσεων.

6) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 της παρ. 1 
Νόμου 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για 
τα Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε 
εφαρμογή αυτών 115421/245/07.02.2011 εγκύκλιο διαταγή 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και κλιμα−
τικής αλλαγής.

7) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10.01.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 
της τοποθέτησης Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύν−
σεων, Διευθύνσεων, των Τμημάτων αυτών καθώς και των 
Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27.01.2011/ΦΕΚ 459Β΄/23.03.2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων και τους Προϊσταμένους των 

Τμημάτων και των Γραφείων των Υπηρεσιών της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

γ) Την υπ’ αριθμ. 6462/13.05.2013 διαπιστωτική πράξη 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης σύμφωνα με την οποία λύθηκε αυτοδίκαια η 
υπαλληλική σχέση του Νικολάου Παρασύρη του Αναστα−
σίου υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνος), 
Γενικού Διευθυντή Δασών και Αγροτικών υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

δ) Την υπ’ αριθμ. 263/12.09.2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Αναστάσιος 
Ιωάννου, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηρα−
κλείου, υπάλληλος κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Δασολό−
γος) με Β΄ βαθμό.

8) Τις εγκυκλίους δ/γές Υπ. αγροτ. ανάπτυξης και 
τροφίμων: α) 160417/1180/08.07.1980 β) 182447/3049/ 
24.09.1980 και γ) 141823/24.02.1983, σχετικών με την 
κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων βάσει αυτών η 
κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας μετά από παράνομη 
εκχέρσωση είναι υποχρεωτική και γίνεται για λόγους 
προστασίας της.

9) Την υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.07.2002 εγκύκλια δια−
ταγή του ΥΠΠΕΚΑ διευκρινίσεις ζητημάτων αναδασω−
τέων εκτάσεων και αποφάσεων αναδάσωσης.

10) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19.04.2012 εγκ. δια−
ταγή ΥΠΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Νόμου 
4061/2012/66Α.

11) Την υπ’ αριθμ. 6290/03.10.2013 εισηγητική πρότα−
ση της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, σύμφωνα με την 
οποία: Η φυσική δασική βλάστηση των υπόψη επίδικων 
τμημάτων έκτασης αποτελούμενη από δασικά άτομα 
αειφύλλων πλατύφυλλων μέσης και μεγάλης ηλικίας, 
δρυς, αγριοχαρουπιές, πρίνους, σχίνους, ντραμιθιές, 
θαμνώδους και δενδρώδους μορφής, που κάλυπτε την 
επιφάνεια τους σε ποσοστό που τους προσέδιδε δασι−
κή μορφή, και από φυσική φρυγανώδη βλάστηση από 
θύμους και αχινοπόδια, καταστράφηκε με παράνομη 
εκχέρσωση (αφαίρεση της φυσικής βλάστησης και αλ−
λοίωση της δασικής μορφής τους), όμως δεν έχουν εκ 
του λόγου τούτου αποβάλλει τον δασικό χαρακτήρα 
τους ο οποίος εξακολουθεί και παραμένει ως τέτοιος, 
ανεξάρτητα απ' την οποιαδήποτε μεταγενέστερη αλ−
λαγή της μορφής τους. Από ερμηνεία των αεροφωτο−
γραφιών με αφετηρία την παλαιότερη λήψη των ετών 
1945 (α/φ ζεύγος 161−162/9103/2−2) και 1960 (α/φ ζεύγος 
1591−1592/R−16), για την εξασφάλιση της διαχρονικότητας 
της μορφής των εκτάσεων στο παρελθόν, προέκυψε 
ότι τα υπόψη επίδικα τμήματα έκτασης έφεραν δασική 
μορφή τα έτη 1945 και 1960. Σύμφωνα με τα στοιχεία 
αεροφωτογραφιών, με στερεοσκοπική παρατήρηση, δια−
πιστώνουμε ότι η παράνομη εκχέρσωση επήλθε μετά 
από το έτος 1960 και πριν το έτος 1989. Τα υπόψη 
επίδικα τμήματα έκτασης ορίζονται σήμερα γύρωθεν 
με δασικές εκτάσεις και μη δασικές εκτάσεις σύμφωνα 
με τη σημερινή τους μορφή χωρίς αυτό να αποτελεί 
χαρακτηρισμό κατά τη νόμιμη διαδικασία. 

12) Παρατήρηση: α) Τα υπόψη τμήματα έκτασης εντάσ−
σονται σε ευρύτερη έκταση ενταχθείσα στο Κανονισμό 
δάσωσης 2080/92/ΕΕ. β) Σήμερα εντός των υπόψη τμη−
μάτων έκτασης δεν υπάρχουν φυτά του Κανονισμού 



6040 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

δάσωσης, γ) Έχει ξεκινήσει η διαδικασία εξόδου απ' 
τον Κανονισμό δάσωσης της υπόψη δασικής επένδυ−
σης και έχουν εκδοθεί οι υπ’ αριθμ. 539/05.08.2009 και 
544/05.08.2009 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας και νυν Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί «είσπραξης ως αχρεωστήτως καταβληθέντων χρη−
ματικών ποσών» και η υπ’ αριθμ. 470/2011 απόφαση του 
Γ΄ Τμήματος του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Ηρακλείου με την οποία απερρίφθη η από 19.09.2009 αί−
τηση αναστολής του ιδιώτη επενδυτή Αντωνίου Μιχαήλ 
Κυριμάκη κατά των 539/05.08.2009 και 544/05.08.2009 
αποφάσεων του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέων των τμημάτων α, β, γ, δ, ε, 
των εκτάσεων δασικοί χαρακτήρα, εμβαδού 1.543,22 τ.μ., 
7.532,95 τ.μ., 2.293,66 τ.μ., 2.761,53 τ.μ., 10.779,75 τ.μ., αντι−
στοίχως, συνολικού εμβαδού 24.911,11 τ.μ., που διαχειρί−
ζονται ως Δημόσιες, στη θέση «Μουρτάρος» / «Κακνιδές» 
περιφέρειας Δ. Δ. Επισκοπής του Δήμου Μυλοποτάμου 
Νομού Ρεθύμνου, εκτός των ορίων οικισμού, όπως προσ−
διορίζονται στο απόσπασμα σύνδεσης φύλλου χάρτου 
Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1/5000 με κ.α. 9515/5 και 9515/6 που θεω−
ρημένο επισυνάπτεται ως αναπόσπαστο μέρος της πα−
ρούσας απόφασής μας, με τις συντεταγμένες περιμετρι−
κών ορίων τους σε γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ’ 
87, σύμφωνα με τους κάτωθι Πίνακες: 

1) ΤΜΗΜΑ α, εμβαδού 1.543,22 τ.μ.

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

0 569816.70 3910351.16

1 569831.40 3910343.33

2 569856.67 3910362.13

3 569861.96 3910380.14

4 569841.19 3910389.54

5 569820.55 3910381.97

6 569807.47 3910359.44

7 569816.70 3910351.16

2) ΤΜΗΜΑ β, εμβαδού 7.532,95 τ.μ.

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

0 569575.92 3910309.63

1 569565.40 3910349.77

2 569607.25 3910361.73

3 569611.95 3910349.03

4 569616.18 3910346.12

5 569628.62 3910332.09

6 569639.20 3910324.42

7 569655.61 3910305.63

8 569665.66 3910294.00

9 569677.30 3910277.32

10 569680.14 3910248.48

11 569648.59 3910226.50

12 569575.92 3910309.63

3) ΤΜΗΜΑ γ, εμβαδού 2.293,66 τ.μ.

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

0 569579.74 3910386.12

1 569607.42 3910439.35

2 569624.60 3910452.86

3 569612.96 3910458.98

4 569593.41 3910467.06

5 569572.58 3910440.10

6 569560.08 3910385.43

7 569579.74 3910386.12

4) ΤΜΗΜΑ δ, εμβαδού 2.761,53 τ.μ.

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

0 569501.53 3910335.18

1 569470.33 3910329.79



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6041

2 569476.29 3910297.05

3 569508.30 3910280.68

4 569554.47 3910279.94

5 569547.76 3910310.44

6 569521.71 3910304.49

7 569501.53 3910335.18

5) ΤΜΗΜΑ ε, εμβαδού 10.779,75 τ.μ.

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

0 569583.01 3909930.91

1 569605.99 3909937.80

2 569637.89 3909849.22

3 569663.53 3909811.07

4 569699.41 3909774.95

5 569768.43 3909739.08

6 569841.25 3909717.80

7 569933.63 3909688.42

8 569944.19 3909662.30

9 569788.71 3909719.93

10 569667.49 3909736.24

11 569674.16 3909760.67

12 569642.18 3909797.80

13 569610.57 3909850.95

14 569604.57 3909870.32

15 569592.04 3909908.48

16 569583.01 3909930.91

17 569583.01 3909930.91

με σκοπό τον αποκλεισμό της διάθεσής τους για άλλη χρήση ή προορισμό, και την με φυσική αναγέννηση 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης που κάλυπτε την επιφάνειά τους πριν από την παράνομη εκχέρσωση.

Με τη παρούσα απόφασή μας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 22 Οκτωβρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωματικός Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



6042 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6043

    Αριθμ. 6465 (3)
Κήρυξη δασικής έκτασης εμβαδού 9.397,42 τ.μ., η οποία 

διαχειρίζεται ως Δημόσια, ως αναδασωτέας ύστερα 
από παράνομη εκχέρσωση (με αφαίρεση της δασι−
κής βλάστησης και αλλοίωση της δασικής μορφής 
της), στη θέση «Πλατύ Πόρος» του Δ.Δ. Καρέ Δήμου 
Ρεθύμνου της ομώνυμης Περιφερειακής Ενότητας, 
εκτός ορίων του οικισμού, σε εφαρμογή των διατά−
ξεων του άρθρου 38 παραγρ. 1 του Νόμου 998/1979.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγράφου 1 και 117 

παραγράφου 3 του Συντάγματος της Χώρας.
2) Τις διατάξεις του Νόμου 998/1979 «Περί προστασίας 

των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ−
ρας» (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 38 παραγραφ. 1 σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 41 παραγράφου 
1 του Νόμου αυτού.

3) Τις διατάξεις του Νόμου 3208/2003 «Περί προστα−
σίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 303/Α΄/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σή−
μερα, και ειδικότερα του άρθρου 1 παραγράφου 15 του 
Νόμου αυτού.

4) Τις 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του ΣτΕ και 
την 204262/4545/23.11.2010 εγκύκλια διαταγή του ΥΠ−
ΠΕΚΑ.

5) Την υπ’ αριθμ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 
της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγ−
ματος και της Δασικής Νομοθεσίας, κάθε αποψιλούμενη 
δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−
χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά τη διάταξη του 
άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

6) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 της παρ. 1 
Νόμου 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για 
τα Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε 
εφαρμογή αυτών 115421/245/07.02.2011 εγκύκλιο διαταγή 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και κλιμα−
τικής αλλαγής.

7) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10.01.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 
της τοποθέτησης Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύν−
σεων, Διευθύνσεων, των Τμημάτων αυτών καθώς και των 
Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27.01.2011/ΦΕΚ 459Β΄/23.03.2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων και τους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων και των Γραφείων των Υπηρεσιών της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

γ) Την υπ’ αριθμ. 6462/13.05.2013 διαπιστωτική πράξη 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης σύμφωνα με την οποία λύθηκε αυτοδίκαια η 
υπαλληλική σχέση του Νικολάου Παρασύρη του Αναστα−
σίου υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνος), 
Γενικού Διευθυντή Δασών και Αγροτικών υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

δ) Την υπ’ αριθμ. 263/12.09.2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Αναστάσιος 
Ιωάννου, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηρα−
κλείου, υπάλληλος κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Δασολό−
γος) με Β΄ βαθμό.

8) Τις εγκυκλίους δ/γές Υπ. αγροτ. ανάπτυξης και τρο−
φίμων: α) 160417/1180/08.07.1980 β) 182447/3049/24.09.1980 
και γ) 141823/24.02.1983, σχετικών με την κήρυξη εκτά−
σεων ως αναδασωτέων βάσει αυτών η κήρυξη έκτασης 
ως αναδασωτέας μετά από παράνομη εκχέρσωση είναι 
υποχρεωτική και γίνεται για λόγους προστασίας της.

9) Την υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.07.2002 εγκύκλια δια−
ταγή του ΥΠΠΕΚΑ διευκρινίσεις ζητημάτων αναδασω−
τέων εκτάσεων και αποφάσεων αναδάσωσης.

10) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19.04.2012 εγκ. διατα−
γή ΥΠΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Νόμου 4061/ 
2012/66Α.

11) Την υπ’ αριθμ. 6052/24.09.2013 εισηγητική πρότα−
ση της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, σύμφωνα με την 
οποία:

Η φυσική βλάστηση της επίδικης έκτασης αποτελού−
μενη από δασικά άτομα αειφύλλων πλατύφυλλων μέσης 
και μεγάλης ηλικίας, δρυς, σπάρτα και αγριοαχλαδιές 
θαμνώδους και δενδρώδους μορφής, που κάλυπταν την 
επιφάνεια της σε ποσοστό που της προσέδιδε δασική 
μορφή, και φρυγανώδη χορτολιβαδική βλάστηση από 
θυμάρι, ρίγανη, αστιβίδες, η οποία σήμερα εκμεταλ−
λεύεται ως βοσκότοπος, καταστράφηκε με παράνομη 
εκχέρσωση (αφαίρεση της φυσικής δασικής βλάστησης, 
και αλλοίωση της δασικής μορφής της), και γι αυτό η 
επίδικη έκταση υπάγεται στη κατηγορία του άρθρου 
3 παραγρ. 3 εδαφ. Ι γ Νόμου 998/1979 όπως αντικατα−
στάθηκε απ' το άρθρο 1 παραγρ. 1 Νόμου 3208/2003). 
Η επίδικη έκταση όμως δεν έχει, λόγω της αλλοίωσης 
της δασικής της μορφής, αποβάλλει τον δασικό της 
χαρακτήρα ο οποίος εξακολουθεί και παραμένει ως 
τέτοιος, ανεξάρτητα απ' την οποιαδήποτε μεταγενέ−
στερη αλλαγή της μορφής της εξαιτίας της παράνομης 
εκχέρσωσης.

Σύμφωνα με τις αεροφωτογραφίες έτους λήψης 1945 
(α/φ ζεύγος 157−158/9114/2−1), η επίδικη έκταση εμφάνιζε 
μορφή δασική (κάλυψη της επιφανείας της από δασική 
βλάστηση σε ποσοστό άνω του 15%). 

Η επίδικη έκταση ορίζεται σήμερα γύρωθεν με εκτά−
σεις μη δασικές, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δασική έκταση, η 
οποία διαχειρίζεται ως Δημόσια, εμβαδού 9.397,42 τ.μ., στη 
θέση «Πλατύ Πόρος» του Δ.Δ. Καρέ του Δήμου Ρεθύμνου 
της ομώνυμης Περιφερειακής Ενότητας, εκτός των ορίων 
του οικισμού, που προσδιορίζεται στο απόσπασμα χάρτη 
απ' τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε., έτους λήψης 2007−2009, το 
οποίο θεωρημένο επισυνάπτεται στη παρούσα απόφασή 
μας και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, με τις γε−
ωγραφικές συντεταγμένες κορυφών της σε γεωδαιτικό 
σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87, όπως ο κάτωθι Πίνακας:



6044 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

0 544251.69 3902302.56

1 544237.24 3902308.14

2 544220.95 3902314.21

3 544208.48 3902317.96

4 544196.55 3902319.89

5 544194.07 3902320.32

6 544193.28 3902314.04

7 544189.74 3902310.90

8 544189.73 3902319.58

9 544189.19 3902325.88

10 544186.65 3902339.53

11 544184.56 3902349.76

12 544184.81 3902360.43

13 544183.16 3902369.50

14 544181.87 3902381.33

15 544181.27 3902389.24

16 544182.22 3902393.72

17 544182.04 3902403.21

18 544182.73 3902407.60

19 544180.72 3902411.10

20 544176.61 3902413.58

21 544176.33 3902420.53

22 544176.56 3902425.18

23 544178.50 3902434.55

24 544175.45 3902442.11

25 544172.85 3902450.64

26 544173.82 3902464.45

27 544172.29 3902474.03

28 544176.55 3902477.04

29 544178.85 3902478.75

30 544177.40 3902484.29

31 544174.13 3902490.61

32 544175.76 3902498.94

33 544172.42 3902511.05

34 544170.93 3902518.04

35 544166.72 3902530.36

36 544164.94 3902536.14

37 544160.77 3902542.19

38 544156.43 3902557.73

39 544156.12 3902563.50

40 544160.63 3902578.15

41 544171.00 3902575.00

42 544183.00 3902561.00

43 544192.00 3902537.00

44 544200.00 3902510.00

45 544207.00 3902481.00

46 544213.00 3902452.00



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6045

47 544215.00 3902433.00

48 544214.00 3902405.00

49 544216.00 3902393.00

50 544221.00 3902382.00

51 544231.00 3902355.00

52 544238.00 3902334.00

53(0) 544251.69 3902302.56

με σκοπό τον αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη χρήση ή προορισμό, και την με φυσική αναγέννηση απο−
κατάσταση της δασικής βλάστησης που κάλυπτε την επιφάνεια της πριν απ’ την παράνομη εκχέρσωση.

Με τη παρούσα απόφασή μας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 16 Οκτωβρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωματικός Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



6046 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005852111130012*


